priorum delictorū semper habendam esse
cognoscamus. vt doleamus. quia s̄m Cri
sosto. super epistolam ad Hebreo. ⁊ habet
de pe. di. iij. S. Judas penituit. Nullus in
uenitur delictorū tale remedium sicut eorū
cōtinuata memoria glosa ad compunctio
nē ⁊ non ad delectationē p̄pter q̄d dicif
Deut. ix. Memēto inquit ⁊ non obliuiscā
ris. quia ad iracundiā puocasti dñm deū
tuum. ⁊ Apoca. ij. Memor esto vnde exci
deris ⁊ age penitentiam.

Ad xij.
Mendaciorū Pri

mo ostendenda est multipli
citas numerosa. Secūdo gra
uitas viciosa. Tertio penali
tas onerosa. **A** In primo articulo
ostendet mendaciorū diffinitio in speciali
Secūdo oīa illa reducent ad tres sp̄es men
daci in generali. De primo scribit beatus
Aug. in li. de mendacio. ⁊ habet. xxij. q. ij.
c. p̄mo. distinguēs octo species mēdaciōrū
quorū primum est in doctrina fidei. glo. sic
Jesum nō esse passum vel natum de virgi
ne cui multū approximant qui deo vel dei
presciētie vel nature quā deus creauit im
ponunt peccata sua. quia nec prescientia
nec predestinatio infert necessitates natu
re. xxij. q. iij. Nabuchodonosor. Secūdu
est quod alicui obest. ⁊ nulli prodest sicut
mendaciū detractionis vel falsi testis. et
talis non est sustinendus qui vult obesse ⁊
non p̄desse. ff. de rei ven. l. In fundo. Ter
tiū est q̄ p̄dest vni ⁊ nocet alteri. vt men
daciū testis in cā pecuniaria. Quantū q̄d
sola mētiendi v̄l fallēdi libidie fit q̄d ē hi
strionū ⁊ p̄silius. Quintū q̄d est placendi
cupiditate v̄l suauis eloq̄o q̄d ē mūdanoꝝ
vt di. xlvj. Sūt nōnulli. ⁊ h̄ est quāqz mor
tale. quāqz veniale. vide. s. c. de adulatione
a. xj. Sextū est q̄d nulli obest ⁊ p̄dest ali
cui. vt cū q̄s dicit se nescire pecuniā alte
rius quā scit iniuste tollēdā. secus si iuste
vt si fieret auctoritate iudicij. Septimū ē
quod nulli obest ⁊ alteri p̄dest vt cum q̄s
non vult hominem questum ad mortem
prodere mentitur. ⁊ differt. a. vj. modo. qz
ibi agitur de periculo pecunie hic mortis
Octauum quod nulli obest et prodest vt
castitas conseruetur. glo. hic mouet quorū

42

Mercatio

modo potest dici nulli obest cum noceat mendicanti. quia secundum glo. Ipa quinq; genera prima sunt mortalia. et tria sequentia venialia. et respondet. argumentum inquit quod ipsa persona de qua fit sermo non includit in generali sermone. ff. comu. pre. tam rusti. q; vrb. l. Quicquid venditor. ff. de pigno. l. Paulus. §. ult. et di. xxvj. Deinde. glo. non ponit breues et bona differentia inter tria ultima genera mendaciorum. d. quod unum scilicet sextum prodest ad euitandum damnum rerum. aliud id est septimum ad euitandum periculum vite et ultimam ad pudicitiam conseruandam: et se esse coniugatam cum non sit et sic euadit volentem cum ea peccare. **B**

Secunda pars huius articuli. patz. xxij. q. ij. Ne quis arbitretur. in glo. videtur inquit quod perfectus homo mortaliter peccat mentiendo pro vita alterius. sic est peioris conditionis perfectus quam imperfectus. Ad quod notandum quod triplex est mendacium. Primo malignitatis quod fit causa decipiendi. et illud est omnibus mortale peccatum. Jocositatis ubi nemo leditur. et illud non est mortale peccatum. Benignitatis siue pietatis quod fit pro salute alicuius. et de illo dicitur quod sit mortale perfectis. et veniale imperfectis. Sed quare non est mortale potius quod fit ratione iocositatis cum nulli prodest quam illud quod alicui prodest. Respondet quod non fit ex animo. si illud fit et per illud intendit decipere. per istud non. et intelligas illum perfectum solum quod ex toto renunciauit pompis secularibus quod si discederet statim saluaretur: sed cum nullus debeat peccare venialiter. ut alter a morte liberetur. ut. xxij. q. ij. primum. qualiter respondebit ille a quo queritur ab hoste. est talis in hac domo: si tacet presumit eum esse in domo: si autem fatetur reus est homicidii. Respondet. tacere potest et presumat malum ex taciturnitate hoc ei non imputatur. Absit enim ut ea que bona sunt et licite faciunt impotentur nobis ad culpam si quid propter hoc preter nostram voluntatem mali acciderit. xxij. q. v. de occidendis vel qui per equiuocationes deludat caute interrogantem dicendo non est hic. i. non comedit hic ut abraham fecit. xxij. q. ij. Queritur. Hostem enim possumus licite deludere ut habet dist. xliij. In mandatis. hec ibi. **L** Quantus ad secundum mendacii grauitas patz. quia

talis est coram deo excommunicatus supra. d. viij. a. Nam ut dicitur Sapient. i. Os quod mentitur occidit animam. et idem. xxij. q. ij. Nec. Et quod dicit de ore intellige etiam de signo quod mendax est qui simulat se meliorem quam est. xxij. q. v. Lauete. Nec excuses te per antis quos patres. quia abraham dixit uxorem suam esse sororem et Jacob dicendo se primo genitum non excusant de mendacio. xxij. q. ij. Queritur. et extra de diuor. gaudemus. nec per alios maioris status. quia qui confitetur se episcopum sacerdotem vel monachum et contraria ordinis facit mendax est. xxij. q. v. Lauete. quod facere contra promissum est mentiri ibidem. c. Beatus paulus. in psal. Omnis homo mendax. **D** Quantum ad tertium mendacii pena est magna etiam in presenti inuenitur mendacium grauitate punitum. xxij. q. ij. Dilectissimus. post medius. et est ibi exemplum de anania et saphyra occisis propter mendacium. ut patz Actuum. v. ubi dixit Petrus ananie. Cur temptauit sathanas cor tuum mentiri spiritui sancto. Item alia pena mendacis est quod mendax preceptor debet carere impetratis. Et quibus scripta diriguntur sunt puniendi si precum mendacia vetuerunt argui. xxv. q. ij. Dicenti. quia ad id quod quis acquirit mendacium non habet iustus titulum. sicut patz supra. a. xj. c. ultima pena et sententia mendacii. patz in psal. Perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Ad xij.

Creationum Pri

mo quedam est ex communi cursu et est periculosa et difficilis. Secundo quedam vero ex culpa mercantium viciosa et danabilis. Tertio quedam est ex loco et tempore et persona odiosa et reprehensibilis. **A** Primus patet in mercatone communiter vsitata. nam quelibet mercatio talis est periculosa. quia difficile est inter ementes et vendentes mendacium non interuenire et peccatum. de pe. dist. v. Qualitas. quia merces sine mendatio et periurio non possunt esse di. lxxxvij. Eiciens. quia Eccli. xxvij. Inter medium emptionis et venditionis angustiabitur peccatis. et Esaie. xlvij. Negociatores tui ab adolescentia vnusquisque in via sua er

rauerunt. **B** Quāntū ad secundū mercatio potest esse viciosa et damnabilis ex precogitata malicia mercantiū multis modis. Primo quia vendunt res viciosas defectus earū ignorantibus. sicut equum aliquāliter morbosū vel defectuosū tanquā non habentē talem defectū et oves scabidas p̄ sanis. et vestes veteres pro nouis et aurū alchimidū pro vero auro. Omnes isti peccant et om̄s similes pro defectu rei venalis quē non ostendunt emptori contra rōnes et iustas leges. ff. de actio. emp. et vendi. l. i. §. Venditor. vbi habetur quod si venditor scit seruitutē deberi a predio vendito emptori hoc ignorante. tenet emptori ad interesse. i. ad omnia dāna quē inde incurrit ex tali cēlatione. Item. ff. de edic. l. i. §. Nunc. et §. Si intelligat. Qui mancipia vendit debet certiorare emptorem de morbis et vicijs. ad idem est lex ibidem. l. Querit de ea. §. Si venditori. vbi habetur quod si venditor excipit de aliquo vicio dicens res venalem talem defectū habere: emptor non habet actionem contra eum. si vero aliquē defectum tacet habet actionē de dolo contra eum. Ad idē est lex. ff. de pac. l. Vteribus placet. super quem ponit glosa casum de vendente equū asserente nullum h̄re defectus nisi quod non vult ascendere arbores postmodū detecto quod non vult transire super pontē ligneū non valet venditio. deceptor rehabebit equū suū quia verbis obscuris decepit innocentem de quo Prover. xij. Innocēs credit omni verbo. vide de tali casu supra. f. j. c. Ex oibus istis patet quod venditor tenet emptori ostendere defectum rei venalis: nisi est ita occultus quod latet eum et hoc est expressum ff. de acti. empti et vendi. l. Quero. Et qui hoc non facit assimilatur mercatori infernali qui occultat quāntū potest defectū mercationum suarū ut multos decipiat. et tamen sicut deceptor a falso venditore sciēte eo habet actionem contra eum. quia tacendo deliquit. ff. de actio. emp. et vendi. l. Julianus. sic deceptor a dyabolo potest agere actionē cōfessionis p̄tritiōis et p̄nic p̄tra eum. et recuperare statum suū bonū. quod fuit deceptor ultra medietatem iusti precij. sicut patet supra. f. xxij. B. sed sicut seductus in emptione potest perdere ius pe-

tenendi remediū vnius rei diu expectando si videlicet transit annus a tempore venditionis et morbi cogniti. ff. de edic. l. Sciē dum. et l. Cum sex. sic in p̄posito de nimis tarde penitentibus per legem dei. sicut p̄ supra. a. iij. a. et Eze. vij. Qui vendit animam suam paruo lucro vel delectatiōe. sicut hi qui mercati sunt. i. venundati. ut facerent malum. j. Macha. j. Ad id quod vendit non reuertetur. **S**ecundo quia vendunt per falsas mensuras quo aliqui talibus vendunt. tantum. et aliqui emunt et vendunt. Aliqui vtuntur maiori in emēdo minori autem in vendendo contra iura civilia canonica et diuina. Primo in iure civili. ff. de extraordi. cri. l. Judicibus. l. Annonam. vbi imperator Adrianus quēdam qui habuit falsas mensuras in insulam relegauit. et ff. ad. l. come. de falsa. l. penult. habetur. Si venditor mensuras publicas frumenti vini vel cuiuslibet rei actione emptori corripuerit dolo vel malo fraudem fecerit. quoniam ea res est eius vnius duplici condemnabitur. decretoque diuini adriani p̄ceptum est in insulas eos relegari qui pondera falsificant aut mensuras hec ibi. Secundo faciunt contra ius canonicum. extra de emptio. et ven. ut mensura. vbi dicitur quod si quis iustas mensuras aut iusta pondera lucri causa mutare presumpserit per xxx. dies in pane et aqua peniteat. et tertio contra legem diuinam. Michae. vj. Mensura mior ire plena. et Prover. xx. Abominatio est domino p̄odus. et pondus in hoc quod simul coniungunt mensuras et pondera nota quod sicut falsitas mensurae est contra leges predictas. ita et pondera et statera. quod statera dolosa que grauius pro se et leuius pro alijs ponderat est vitanda xpianis. xliij. q. j. Non offeramus. ne dicatur eis illud psal. Mendaces filij hominum in stateris. quod statera dolosa abominabilis est apud deum Prover. xj. Sicut ergo precipitur. Leuit. xix. Nolite facere iniquū aliquid in iudicio in regula in pondere in mensura statera iusta. et equa sint pondera. in stus modius. equusque sextarius. Tertio quia vendentes inter se pactum faciunt ut inno precio vendant quod est prohibitum. C. de mono. et conuen. negocia. illi. l. vni. quod tales ad perpetuum damnant exilium.

3-

3-

Mercurio

D Quarto quā vendūt carius ppter p
egros 7 trāsentes qđ est phibitū. ex de
emp. 7 vendi. c. j. Quinto quā emptor est de
ceptus vltra medietatem precij iusti. tunc
venditio rescinditur eo. ti. Cum dilecti. et
ca. Cum causa. 7. C. de rescin. venditi. l. j.
Quia emptor postq̄ inuenit qđ emptio p
qua dedit. xx. nō valet nisi. x. p̄ciū repetit
7 qđ res sit tanq̄ non empta per actiones
q̄toplures. ff. de actio. emp. 7 vendi. l. Ju
lianus. §. Si venditor. 7. §. Per contrariū
Sic deus inueniēs qđ multi in opere pro
quibus dedit preciosum sanguinē suū nō
valent obolus vult qđ sint tanq̄ nō empti
7 quia non valent precius datum de con
gruo reuocabit precius redemptionis. vii
psal. Et laborabit in eternum. **E**

Quia sic emptio nulla est. Primo ppter
defectum materie quādo non est talis ma
teria qualis apparet vtpote quādo vendi
tur auricalcum pro auro. ff. de contrabē.
emptio. 7 vendi. l. In venditionibus. Sic
de illis qui habent apparentiam bonorū
xpianorū: sed non sunt fm rei veritatem.
Secundo ppter defectum consensus. Nā
fm leges vltimo allegatā in omni merca
tione requiritur consensus emētis 7 ven
dentis. 7 defectus vnius emptionē reddit
nullā sic in pposito. qz deest voluntas pec
catorū de quibus deus emptor conquerit
precium meū cogitauerunt repellere.

Tertio quādo vēditor nō est bo
ne fidei. possessor rei venalis emptore hoc
ignorante qđ vt expressius videat preter
casum positū supra. a. v. a. in generali. po
no casum specialem de filio cuiusdā prin
cipis peregre pficiscente quo facto quidā
ei similis redijt quē princeps suū filius
estimans heredē dereliquit qui monaste
riū construxit multa vendidit villam do
navit redijt verus filius 7 repetit bona pa
terna cum omnibus datis et venditis. Et
arguit qđ non possit. qz barbarus philppus
putabatur liber cū esset seruus. quecunqz
tamen fecit tempore quo liber putabatur
firma sunt. ff. de offic. preto. l. Barbarus.
Casus fuit talis barbarus quidam cū eēt
seruus fugitiu⁹ romā adijt vbi pretor assi
gnatus a romanis conditionē suam igno
rabant postea tamen veritate conditionis
detecta omnia que fecit pretor existēs ra

ta habuit. 7 sic patet. Item si aliquis tem
pore quo putabatur verus patronus ali
quē instituit valet institutio. extra de iure
patrona. Consultationibus. Item filij na
ti tēpore quo putatur verum matrimoniū
legittimi sunt. extra qui fil. sunt legitimi
Cum inter. 7. c. Ex tenore. Item si solutio
facta fuit alicui qui reputatur verus pro
curator valet quod factū est. ff. de procur.
l. De solutionibus. Contra est veritas. nāz
pro non dato vel pro non vendito habet
quod ab eo datur vel venditur qui de iure
hoc facere non potest. extra de dona. inter
vi. 7 vro. Nuper. et pro facto habet quod
ab eo fit qui de iure facere potest. extra de
desponsa. impube. Ad dissoluendum. Pre
terea rei veritas gestorū erroribus non
viciatur. ff. de offi. presi. l. Illicitas. Item
casus legis est expresse in contrariū. C. de
heredi. institu. l. Si pater. vbi dicitur qđ ei
qui putabatur filius eē tota hereditas au
feratur nec in hoc casu currit prescriptio.
vt. C. de prescrip. xxx. vel. xl. annorū. l. Si
hec. Contra quem libri legistarū dicunt
vero filio omnia esse restituenda. ff. de in
offic. testamen. l. Si pater. Si tamen sunt
aliqua deo consecrata precium ei restitua
tur. xiiij. q. vltia. Comperimus. Et filius
putatiuus tenetur monasterio de dolo. ff.
de donatio. l. Augusto. Sic de omni ven
ditore iniusto. et patet. idem est iudicium.
vbi est mala fides tam ex parte vendentis
qz emētis. qz vterqz est particeps frau
dis. quia ibi nil plus iuris habet emptor
q̄raptor vel inuētor. ff. de his q̄ in frau.
cre. fa. sunt. l. ait pretor. §. ita demū. Et po
nit ibidē exemplū lex de illo qui emit om
nia bona alicui obligati si sciuit eum des
bitis esse obligatus particeps est fraudis.
et reuocatur contractus. Si vero emptor
fuit bone fidei in tēpore emptionis 7 post
ea desinat habere bonam fidem in re illa
tenetur reddere rem illam vero dominoz
si illā habet nec potest precium quod illi
dedit ab alio petere: sed ab illo qui illam
illi vendidit. si autem non habet non tes
netur nisi pro tanto pro quāto factus est
locupletior. quia non tenetur de consumis
ptis. vt dicit glo. ff. de petitio. heredita. l.
Si possessor. §. Restituere. in glosa. et. c.
Si in rem. 7. l. vtrum. Ad argumentum qđ

Abilitia

falsi ementes et vendentes habent pro se. dicēs q̄ licitum est contrahentibus inuicem se decipere. vt. C. de rescin. venditio. l. j. Respondet glo. extra de venditiōe. et emptio. super capi. Cum dilecti. di. q̄ lex illa habet locum. vbi dolus non dat causam contractui nec incidit in contractum Hostien. exponit illos terminos dicēs Si vis q̄ vendam tibi decretales meas. Respondeo me nolle hoc facere. quia non suus eas venditurus. et tu replicas dicēs. Si tu scires aliam compilationem esse venturā. sicut ego scio libenter venderes. Ego credo hoc verum. et vendo tibi: non valet. quia dolus dat causam contractui. et restituendus est mihi liber et tibi precium. vt. ff. de doli mali. et me. exceptio. l. Eleganter. Si vero dolus incidit in contractus. quia eram venditurus librum. et per dolum induxisti me q̄ minus vendidi: vel per dolum meum plus emisti tenet quidem contractus sed agitur ad supplementum residui. Si vero nec dolus dat causam contractui nec incidit in contractum locum habet lex predicta. unde expresse dicit glo. q̄ lex predicta locus obtinet in contractibus bone fidei quando venditor nescit emptores deceptum. et econtra. tunc venditor non potest agere contra alium: nisi sit deceptus ultra dimidium iusti precij. et fundantur hec omnia super legem diuinam dicēs. q̄ nullus supergrediatur vel circūueniat in negotio fratrem suum. quoniam vindex est dominus de omnibus his. j. Thessalo. iij. Super hoc q̄ dicit vindex. nota q̄ preter vindictam eternam punit deus in hoc seculo tales iniuste lucrantes in perditione bonorum sic acquiritorum et paupertate. et hoc iuste per legem Codicis de rescind. venditio. l. j. In qua continetur q̄ in electione illius qui decipitur erit q̄ res ei restitatur vel q̄ precij minus datum superpleatur. et certum est q̄ si omnes defraudati ab eis sic elegissent. et eēt electioni eorum satisfactum pauperes essent omnes negociatores terre themaz. baruch. iij. Et pauperes erūt omnibus illis ab eis ablati Apocalip. xvij. Negociatores terre lugebunt. quia de substantia malorum mercatorum nil remanet nisi solum peccatus distin. lxxxvij. Eijtens. **B** Quam

tum a d tertium mercatio non debet fieri in sacro loco vbi est orationibus vacandū xvj. q. vij. et hec. Nec in sancto tempore de consecra. di. iij. Rogationes. et extra de ferijs. Omnes. et xv. q. iij. c. j. ij. et iij. Nec a clericis. quia xp̄us non docuit discipulos terrenis lucris inhyare. xvj. q. j. Nulli. et quia eis prohibita est mercatio que vilius emit vt carius vendat. xiiij. q. iij. Canonū extra de vi. et hone. cleri. Clerici. et dist. lxxviii. Consequens. vbi glo. super verbo ingenio dicit argumentum q̄ non sub quolibet fraude excogitata possunt clerici exercere negociationes quod est contra illos qui per ministros vel socios mercantur in societate mercatorum contra illud di. lxxxvij. Fornicari. et c. Negociatorē vbi Hiero. dicit negociatorem clericum ex inepto diuitem. et ex ignobili gloriosus quasi quasdam pestes fuge. vide infra. m. xiiij. a. et c. et ratio est bona. quia nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. ij. Thymo. ij. di. lxxxvij. Consequēs. quia non erit vltra mercator in domo domini. Zach. xiiij. Nam deus tales quondā eiecit de domo. Luce. xix. Ingressus inquit in templum cepit eicere emētes et vendētes. sic igitur cū negociatore tracta de traiectione et cū emptore de venditiōe Eccli. xxvij.

m xiiij.

Abilitia. Primo

quedā est deo amabilis. Secundo quedam mūdo vtilis Tertio quedam vtriq̄ detestabilis. **A** Prima est spūaliū orationis. Secūda est in mūdo pugnatiua. Tertia est neutralis deficientiua. Prima dat se dei scititati. Secūda sēli pbitati. Tertia dyabolli iniqtati. Primi. q̄ milites dnt tria hēre s. arma bella stipēdia. Arma sūt lachryme et orōnes. xiiij. q. viij. Rephēibile. et c. Lōuenior in me. bella d̄ hostes aie. Estote in q̄t fortes i bello et pugnate cū antiq̄ serpente et reuera miles bt̄is q̄sq̄ qui vt militet ab impatore nro xp̄o missus est dis. xl. An oia. s̄ caueat qlibet q̄ nō sit ligat̄ alijs q̄ spūali militie est agregādus di. liij. Nullus. q̄ q̄ vult militare deo volūtariē deserat ipedimēta. qz xp̄s vult hēre volūtariū milite ad huiēdū sibi. xv. q. j. nō ē. qd̄ necē

. 2. 7.

est quia nemo potest militare deo et mun-
do. xxi. q. iiij. Credo. et c. sequen. Marti. vi
Nemo potest duobus dominis seruire. et ij.
Thymo. ij. Nemo militans deo implicat
se negociis secularibus supra. m. xiiij. g. Sti-
pendia vero debent habere de ecclesia cui
militant: quia nemo cogit propriis stipendiis
militare. extra de prescrip. cum ex officio.
vide supra. a. xvij. c. et tunc ibi quod hic potes
videre. **B** Arma autem militie nostre
non sunt carnalia sed spiritualia. ij. Cor. x.
Alii sunt milites de militia armata de quibus
dictum est supra. A. xvij. debent habere
re probas actiones iustas et bonas informa-
tiones ac conditiones. Quantum ad primum
opera et actio illorum debet esse armis patriam
defendere iniuriam propulsare et iustam vin-
dictam inferre. xxiij. q. i. Militare. Quan-
tum ad secundum informatio illorum habet.
Luce. ij. Ubi milites interrogabant Job.
baptistam. d. Quid faciemus et nos. ait il-
lis. Neminem concutiatis nec calumniam fa-
ciatis et contenti estote stipendiis vestris
Illa doctrina continet tria puncta et reci-
tatur. xxiij. q. i. Militare. et sunt verba Aug.
in li. de verbis domini. tria puncta ad omnes
in potestate constitutos. Primum videlicet ne
aliquem ledant verberando vel occidendo
vel iniuste incarcerando vel detinendo. et
hoc dicit neminem concutiatis. Secundum quod
nec in fama debent aliquem calumniari fal-
sa crimina imponere. ff. de abolitio. crimi.
l. i. Nulli ergo falsum crimen imponant
nec ab alijs impositum faciliter credant sic
faciunt quidam que occasiones querunt: ut
ab alijs possessiones et pecunias extorque-
ant quod est prohibitus in tertio puncto quod pro-
cipit quod sint contenti stipendiis suis ubi pro-
hibet ne iniuste capiant aliena. Ista eadem
tria puncta sunt prohibita a deo Leuit. xix.
Non facies calumniam proximo tuo quod tunc
ad secundum nec vi opprimas in bonis quod tunc
ad alia duo. sint ergo milites boni habentes
fidem et bonam conscientiam. j. Thymo. j.
L Quantum ad tertium preter illas
conditiones militum de quibus habet di. j.
Ius militare. sunt alie septem conditiones
necessarie militibus in quibus etiam ostendi-
tur quales esse debeant spirituales milites
de quibus septem conditionibus sex habentur.
ff. quibus ex cau. maio. l. vlti. in glo. Et in

insti. de militari testamento. in glo. super
S. supradicta. Prima quod sint de genere mi-
litantium. vt. C. de neg. ge. l. Neminem. Ses-
cunda quod examinentur. vt. C. qui militare non
possunt. l. i. Tertia quod prestet iuramentum
quod non vitabit mortem pro republica. vt. ff.
de manum. l. publicam. et ff. de his qui no.
infa. l. Milites. Quarta quod ense cingantur.
vt patet insti. de milita. testam. l. penul.
Quinta quod stigma. i. nota publica brachijs
eius inscribatur. i. quoddam signum distin-
ctum. per quod milites cognosci possunt. sic nunc
cognoscuntur per calciameta et calcaria. vt
C. de fabrica. l. iij. li. xi. ti. ix. Sexta quod in nu-
mero aliorum militum inscribat. vt insti. de
milita. testa. l. ex eo tempore. et talis habet
privilegia militibus concessa. versus. Talibus
ornatus miles iure vocatur. Cingat mucro
latus sit nobilis atque probatus. Scriptus iu-
ratus sit stigmatibus nobilitatus. Septima
est mentis et corporis promptitudo in cuius
rei signum prohibet lex ne milites agrum
emant in terra seu puincia in qua debent
opera bellica peragere: ne studio culture
a militia reuocentur. ff. de re mili. l. Milites.
quod summa laus militie est communi vtri-
litati intendere. xxiij. q. i. Summa. si mili-
tes mundi habent istas conditiones quans
tomagis est necessarium in militibus dei spiri-
tualibus omnibus christianis. et specialiter viri-
ris ecclesiasticis qui diuina militia totaliter
debent applicari. sicut patet supra. m.
xiiij. g. et in principio huius ca. **D** Nam
sicut decretum inconueniens reputat quod quis
dux esse desiderat qui tyro. i. nouellus mi-
les ante non fuerit. sic qui prius velit doc-
cere antequam addiscat di. lix. si officio. pro
ergo omnes igitur christiani et specialiter cleri-
ci debent esse nobiles spiritualiter in filij dei
imitatione et similitudinis participatioe
et in conscientia et in alijs que ad status illum
pertinent diligenter examinati. Et mortem
pro fide et iusticia seu iusta causa si necesse
fuerit sustinere Eccli. iij. Usque ad mortem
certa pro iusticia. Nam secundum canones que sus-
git in bello publico. vt. ij. q. viij. Infames
Infamis est sed secundum leges capite punitur
vt. ff. de re mili. l. qui in acie. sicut patet di. j.
Ius militare. Secunda conditio est quod de-
bent esse ense succincti. i. verbo dei debent
cingi. et penitentia pro peccata et peccatoribus

312

Minister

Missa

3 iuxta illud. j. Math. iij. Accigimini et esto
 te filij potentes. qz melius est nobis mori
 in bello q̄ videre mala gētis nostre et san
 ctorum. Et q̄ oēs et spāliter clerici talē ha
 bitum et gestum habeant religiosum q̄ co
 gnoscantur esse discipuli xpi. In hoc inqt
 xps cognoscent oēs qz mei estis discipuli
 et. Quarto q̄ oēs sic uiuant q̄ mereantur
 scribi in libro vite et q̄ terrenā fugiant cu
 piditatem di. illud. ij. Cor. x. In carne vi
 uentes nō s̄m carnem militamus et quasi
 causam hui⁹ necessitatis assignat. Job. ix.
 Cūctis diebus quibus nūc milito expecto
 donec veniat immutatio mea. de vita ad
 mortem ppter illum timorē sic uiuam⁹ vt
 veraciter dicamus. Arma militie nr̄e non
 carnalia sed spūalia. ij. Cor. x. Quia talis
 militia est vita homis. Job. vij. E
 Quātus ad tertiū. s̄. a. xvij. a. et b. Adde q̄
 militia secularis nō culpatur sed abusio si
 cut libido dñandi: crudelitas vlciscendi: et
 cupiditas nocēdi. xxij. q. j. qd̄ culpatur in
 bello. Nam hac intentione d̄s exerceri mi
 litia et potentia mūdāna vt mali cohercē
 tur et boni subleuent. xxij. q. j. Apud. et c. se
 quēti. et nō ecōuerso. Sed heu hodie oppri
 munt innocentes et dimittūt noxios. Dan.
 xij. Sicuti spoliatores et occisores xpi et li
 beratores barrabā qui pmo xpo illudebāt
 et acetum offerebant. Luc. xxij. Et coronā
 spineam capiti eius imponentes. Jo. xix.
 secūdo vapulabant et occiderunt et cus cru
 cifixissent vestimenta sua diuiserūt. tertio
 ipm perdidērunt et postea nūq̄ inuenerūt
 quo perduto Math. xxvij. Iudei pecuniā
 copiosam dederūt eis di. dicite quia disci
 puli eis venerunt nocte et furati sunt eum
 nobis dormientibus. quorum falsitatem.
 vide. R. vij. b.

Minister christi

m Primo debet exhibere deo
 humilitatē. Secūdo domi
 no fidelitatē. Tertio oibus
 charitatem. Primo in officio dei quilibet
 d̄s esse humilis. Secūdo in officio mūdi fide
 lis. Tertio et in vtroq̄ charitatiu⁹. A
 Quātum ad p̄mū sc̄s q̄ minister d̄s obedi
 re humiliter nō solū deo sed etiam alijs p̄s
 ex significatione nois qz minister d̄s q̄ mā

datum superioris exequitur. xxij. q. ij. dñs
 noster: et q. v. Non solū. p̄ncipaliter tamen
 et p̄mo erit officiū et seruitiū deo debitum
 humiliter ab oibus reddendū et spāliter a
 clericis. di. xij. de his. dist. xij. p̄sbyter. et ex
 de cele. mis. c. dolentes. vbi p̄cipitur q̄ to
 tum diuinū officiū idiurnū et nocturnū dis
 cant deuote et studioser clericus diuinū of
 ficiū nō complens d̄s deponi. di. xij. c. vlt.
 Et est plus corde q̄ ore vl' voce p̄ferendū
 di. xij. Cantantes. Et nō soluz est necessa
 riū q̄ papa sit minister dei sed etiā q̄ nul
 lum aliū indignū ad ministrandum deo
 exponat vel admittat ppter p̄ces vel p̄es
 ciū: timorem: affinitatē vel consanguinita
 tem. viij. q. j. Aplica. imo potius talia offi
 cia sunt dāda extraneis bonis q̄ nō ex san
 guinibus neq̄ ex voluntate carnis sed ex
 deo nati sunt. Jo. j. et aplo dicente. Ministri
 xpi sunt et ego. ij. Cor. xj. Et oia ista fi
 ant cum humilitate. qz minister xpi nō d̄s
 esse supbus. qz talis diabolo comparat. j.
 q. j. Si fuerit. B Secūdo etiā p̄s q̄
 fidelitas est seruāda dño tpali. xxij. q. vj.
 Si apud. etiā discolorvt d̄s. j. pet. ij. S̄s op̄s
 q̄ sit p̄mus deo fidelis qz non p̄t esse hoī
 fidelis q̄ deo est infidelis. ij. q. vij. Nō p̄t.
 sic ergo nos existimet hō vt ministros xpi
 et disp̄satores multiformis gr̄e dei. sed in
 ter disp̄satores querit v̄s fidelis q̄s inue
 niatur. j. Cor. iij. E Tertio insup
 p̄s q̄ ministri debent exeq̄ mandatū supio
 ris ex intentōe iusticie et charitatis. quia si
 minister etiā iudicis dānatus interfecit ex
 libidine vidicte homicida est. xxij. q. v. Cū
 minister. vbi etiā dñs est curialis minister
 d̄s esse eiusdē pditionis. qz vbi p̄familias
 est largus minister nō d̄s esse tenax. xxvj.
 q. vij. Alligant. in fi. Ergo oia humilr fide
 liter et charitative fiāt exēplo xpi q̄ sic oia
 impleuit di. Ego suz in medio v̄m sicut qui
 ministrat. Luce. xxij. Cui⁹ exemplo et prece
 pro in oibus exibeam⁹ nos sicut dei minis
 tros. ij. Corinth. vj.

Missā cōtinet pri

m mo sacramēti dignitatē. Sec
 cundo xpiani vtilitatem. Ter
 tio exigit frequentē celebra
 tem. Primū causat ex dei existentia. Secū
 m

27

Missa

dum ex diuina clementia. Tertium debet fieri cum multa reuerentia. **Q**uantum ad primum de dignitate huius sacramenti quod in missa perficitur loquitur alexander papa. de pse. di. ij. nihil. Nihil in sacrificiis esse potest maius quam corpus et sanguis christi nec ulla oblatio potior est sed omnes hec precellit. glo. ratione sanctitatis sequitur. Que pura conscientia domino offerenda est et pura mente sumenda atque ab omnibus veneranda. Et sicut potioris est ceteris virtutis ita potius venerari debet. nec mirum quod debet ab omnibus excellenter honorari cuius dignitates tam deuote honorat multitudo angelorum. iuxta illud beati Gregorii. iij. li. dyalogo. versus finem. et in omelia paschali eiusdem. et habet de pse. di. ij. Quid sit sanguis. Quis inquit fidelium habere dubium poterit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri in illo iesu christi misterio angelorum choros ad esse summis yma sociari vnumque ex inuisibilibus atque visibilibus fieri. idem vno quidem tempore ac momento et in celo capitur ministerio angelorum corpori christi presentandam et ante oculos sacerdotis in altari videtur hec ibi. Ex quibus patet quod istius sacramenti dignitas ostendit primo ex presenti dei maiestate. secundo ex angelorum ministerio et societate. tertio adeo colligitur ex loci in quo missa celebrari debet specialiter sanctitate. quod missarum celebratio absque magna necessitate non debet fieri nisi in locis sacris. de pse. di. j. c. j. et c. Sine. quod sanctius est missa carere quam in loco non sacro excepta summa necessitate. catere vel audire. de pse. di. j. Sicut. et c. sequenti. et c. In illis. tamen nullus debet missas celebrare extra ecclesiam preter licentiam episcopi. de conse. dist. ij. Missarum. pensandum est ex istis quod sanctus sit sacerdos et sanctificatus qui illud sacrificium habet conficere et facere de non sacro sacrum. maior necessitas videtur quod illud sanctius sit pro quod illud debet sanctificari et in quo debet postquam est sanctificatum tanquam in loco poni et preseruari quantum illud sacratissimum sacramentum propinquius tangit et tractat et tangitur a celebrante vel conicante quam a muris ecclesie circumstantibus et distantibus. tanto magis sanctitas requiritur in illo quam in alijs. Si igitur est multum contra dei leges et ecclesie quod missa celebratur ut dictum est in loco non sacro non est dubium quoniam multo plus sit contra easdem quam quis missam celebrat vel conicat

nisi sanctus et mundus et si prohibitum est haberi morbum caducum corporalem missam celebrare sicut ps. vij. q. ij. In litteris. et c. sequenti. magis videtur contra sepe cadentem in peccatum. quod morbus caducus spiritualis est deo magis abominabilis et patienti periculosior. Recte argumentum est de calice vitreo in quo nullus debet celebrare propter eius fragilitatem de conse. dist. j. Uasa. et de pranso prohibito missam celebrare. vij. q. j. Nihil. et de conse. di. ij. Liquido. plus est contra eum quam est plenus malis peccatis quam bono cibo. Si igitur scilicet indigne celebrans comparatur idolatrie sicut ps. di. xxxij. s. Porro. magis isti. Igitur sicut sacerdos infamis est a celebratione missae prohibendus. di. l. Si qui post. ita qui libet peccator deberet se continere ab isto sacramento quousque esset de numero illorum quibus precipitur. Exodi. xx. Qui accedunt ad dominum sanctificentur. et Leuit. xxi. Omnis qui habuerit maculam non accedat. **B** Quatum ad secundum magna est utilitas quam habet christianus de missarum celebratione quam ex dei venit clementia et bonitate qui facit missam atque eius virtutem tam largam tam utilem omnibus christianis quam sicut dicit Hieronymus. et habetur de pse. dist. v. Non mediocriter. Cum pro omnium animabus psalmus vel missa debet nil minus quam si pro vno quolibet eorum diceretur accipitur. Sed hoc opus sane intelligere secundum glo. ut hoc referas ad casum in quo textus loquitur. Non inquit minus valet missa cum hilaritate mentis dicta quam cum pro quolibet diceretur ex anxietate. q. d. tantum valet singulis missa vna dicta cum sanctitate sicut vna dicta pro vno solo in praesentia. nec mirum. Nam cum magna premissa se consistat in orationibus et quanto oratio a meliori porrigitur tanto citius exauditur. j. q. j. Ipse. xij. q. v. Scriptum. etiam si minus deo loquitur. et hoc est quod dicit Hieronymus. in predicto textu. Non mediocriter. non inquit verbo tantum sed corde orandus est deus quia propter melior est quinque psalmodum decantatio cum cordis puritate ac serenitate et spirituali hilaritate quam totius psalterij modulatio cum cordis anxietate et tristitia hec ibi. In omnibus istis simul collectis patet quod Hieronymus. qui facit comparisonem inter orationem et missam dicendam et a minus bono vel a prophano et presertim missam boni

Misericordia

cuius missam cōpensat & eque valere facit
 orationi. scz dicte pro multis cū oratione
 alterius q̄ minus vel nihil valet dicta pro
 vno solo sciens q̄ multum valet deprecatio
 iusti assidua. Jaco. v. Sz sicut q̄ celebrās
 & orans fit eque sanctus dicit q̄ quādo ex
 speciali intentione celebrātis vel orantis
 fit pro vno & ex generali pro oibus plus va
 let illi vni q̄ alijs. vni videlicet q̄tum ad
 culpe deletionem alijs q̄tum ad pene li
 berationes. Et ratio est. Orationes sancto
 rum & suffragia ecclesie nō se habent p̄ mo
 dum lectionis vel luminis vt quidam dice
 bant sed per modū redemptōis & solutio
 nis debiti sicut p̄t̄ per b̄m̄ Tho. in. iij. di.
 xlv. q. iij. qua specialiter liberatur ille pro
 quo sp̄aliter celebratur. Si essey in purga
 torio malle m̄ q̄ vnus sanctus homo dice
 ret vnaz missam pro redemptione mea q̄
 mille mali mille missas: p̄pter duas ratio
 nes. Prima quia legitur. iij. Regum. xvij.
 q̄ deus nō exaudiuit. lxxxvij. malos sacer
 dotes & p̄phetas sacrificātes & orantes a
 mane vsq̄ ad vsp̄rā. qz pctōres nō audit
 deus. Johan. ix. & solum helyam statim ex
 audiuit. Secūda. quia nullus d̄beret opta
 re nec aliquē conducere nec pascere aut re
 tinere ad faciendū aliq̄d opus quod est ra
 tione operantis indigni contra honorem
 dei & ad maiorē dānationem agentis. s̄ sic
 faceret talis qui optaret q̄ sacerdos imū
 dus missam celebraret vel in missa pro eo
 oraret cum p̄pheta. imo deus per prophe
 tam dicat fiat oratio eius in pct̄m̄. qz ōrō
 deū non amantis. s̄. d. ix. b. & maloz deo
 displicet. J. iij. a. **E** Quātus ad ter
 tium valde felix est qui vnā missam potest
 in die celebrare. de conse. di. j. c. Sufficit. &
 ex de cele. mis. Referente. felicior est q̄ p̄t̄
 singulis diebus quādo est disposit̄ singu
 las missas dicere. quia sicut corpus sanus
 omni die reficitur cibo corpali. ita p̄gruus
 est. & patet figura huius. Exod. xvj. vbi sin
 gulis diebus colligebant māna que fuit fi
 gura sicut patet. s̄. iij. b. excepto septia
 die quo collegerunt illud pro altera die.
 Ita nos istud sacramentum singulis die
 bus colligere debemus & in vltima die la
 boris vite nostre debemus illud colligere
 pro quiete vite eterne. Nunc igitur missa
 est frequēter celebranda & audienda taz p̄

p̄ter celebrantis q̄ audientis refectionem
 quia in d̄nicis & festiuis diebus layci tenē
 tur audire missas vsq̄ in finem. de pse. di.
 j. Missas. & cū magna reuerentia. qz sicut
 ministri regis reuerenter flectunt genu co
 ram eo & nō loquūtur nisi ei duz est in p̄ā
 dio suo. sic & patet. Et sicut sacerdos ille re
 prehenditur qui vix quater in anno missas
 celebrat. extra de missa. celebra. Dolentes.
 sic ille multo plus vituperatur coram deo
 qui per totuz annū. imo per plures annos
 nullam dicit cum tamen multo plus reci
 piat de patrimonio crucifixi q̄ ille q̄ can
 tat singulis diebus & a cōtrario sensu mul
 tum commedabitur & remunerabit a deo
 qui frequēter in bona vita celebrat nec p̄
 pecunia nec hominibus placendo quia ta
 lis qui vnā missam vel plures dicit eter
 nam sibi comparat damnationem. de pse.
 dist. j. Sufficit. Nō sic charissimi s̄ in san
 ctitate & iusticia seruiamus illi omnibus
 diebus vite nostre. Luce. j. dicens illud. ij.
 Machabeorum. j. Obtulimus sacrificiuz
 & accendimus lucernas & p̄posuimus pa
 nes & nunc frequētare.

Ally xvij.

Misericordia tri

m

plex. Primo curatoris er
 rantem reuocantis. Secun
 do largitoris indigentes sub
 leuantis. Tertio redemptoris nostri rem
 emptam expectantis. Prima est spiritua
 lis. Secunda corporalis. Tertia superna
 turalis. quia misericordia eius super om
 nia opera eius in psal. **A** Prima re
 uocat deuantem. Secunda adiuvat paci
 entem. Tertia recipit & viuificat omne vo
 lentem & digne ipsuz inuocantem & dicens
 tem illud psal. Veniant mihi miseratōes
 tue & viam. Prima est triplex vna delin
 quentes corrigit. dist. xlv. Tria. & hec nulli
 debet parcere. quia iniusta misericordia ē
 percere delinquenti. xxij. q. iij. Est iusta.
 & crudelis est misericordia parcere in dis
 crimen multorum. distinctio. xlv. Sed il
 lud. & misericors non est qui parciat vicijs
 ne conturbet delinquentes. xxij. q. v. Qui
 vicijs. Nec aliquis debet moueri ad percē
 dum lacrimis quozūcunq̄. vt. ff. de offic.
 p̄si. obser. qz expedit reipublice ne malefi
 ci

37

m ij

Misericordia

tia maneant impunita. ff. ad le. a. qui. Itavulneratus. et vnde cum claruerint sunt punienda. xxiij. q. v. non est. secunda misericordia consulit et docet. di. xlv. disciplina. tertia offensas et iniurias remittit. di. xlv. tria. et di. l. considerandum. hec debet esse prompta. Sicut ergo precipitur Ephes. iij. Estote inuicem benigni misericordes donantes inuicem sicut et deus in christo vobis donauit.

B Secunda etiam misericordia continet tria scilicet faciendi misericordiam necessitate haberi qualitate: modum: et quantitatem: non faciendam penitentiam. Quatum ad primum tanta est necessitas faciendi corporalem misericordiam quam consistit in septem operibus contentis in hiversu. Elifito. poto. cibo. redimo. tego. colligo. condo. quorum plura de his habentur. di. lxxxvj. Non satis. nam secundum iura civilia et canonica possessiones ecclesie dei debent alienari propter opera misericordie faciendam ut propter redemptionem captiuorum et pro magna fame pauperum et pro refectione et pro graui debito ecclesie. xij. q. ij. Aurum. sane ut hoc luce clarius contempletur ponatur casus possibilis. Quod quidam ea conditione terrarum ecclesie donauit ut non liceret ei eam alienare et si fuerit alienata quod liceret ei et heredibus suis datum reuocare. postea vero iminentibus predictis necessitatibus ecclesia voluit illam alienare non obstante tali conditione. Queritur an possit ita quod res vendita non redeat ad dominum qui illam dedit. Et videtur quod alienatio sit licita. quia nemo efficere potest quin liceat rem suam alienare. ff. de pac. l. penultima. Item hi clerici spiritu dei et priuata lege dicuntur volentes captiuos redimere: et morientes alere. ergo nullo pacto vel lege publica cohercentur. xix. q. i. Due sunt. circa si. Item quia pactum illud in predicto casu est contra bonos mores et contra publicam utilitatem. ergo nullo modo obseruandum. ff. de pac. l. Juris gentium. §. et generaliter. Item quia priuata conditio donatoris non potest generalem constitutionem canonicis inmutare. et de testamen. Requisiisti. pro qua constitutiones terra illa potest alienari. xij. q. ij. Aurum. Item maius est quod lex dei precipit quam lex humana vel pactum hominis: ergo preponenda. di. x. lege. Item quia intelligenda erat talis conditio si res permanserit in eodem statu. xxi. q. ij. Ne quis arbitretur. ea

enim que de nouo emergunt nouo indigent auxilio. ff. de interroga. actioni. l. de etate. In contrarium quod non possit alienari et si fuerit alienata reuocabitur. arguitur quodcumque pactum appositum in traditione rerum valere debet. ff. de pac. l. In traditionibus. Item quia pacta sunt ab omnibus obseruanda. et de pac. c. j. et ij. Responsio. Quidam iuriste dicunt quod non debent alienari. Aliorum vero opinionem asserentium contrarium reputo securiorem propter auctoritatem et rationes. Ambrosio. ij. de officiis. et xij. q. ij. aurum. Aurum inquit habet ecclesia non ut seruet sed erogat et subueniat in necessitatibus quid est opus custodire quod nihil adiuuat. An ignoramus quantum auri et argenti de templo domini assyrii sustulerunt: nonne melius constabat sacerdos propter alimoniam pauperum aliquid si subsidia de sunt quam si sacrilegus contaminet et asportet hostis. Nonne dicturus est dominus cur passus es tot inopes fame mori et certe habebas aurum unde ministrasses alimoniam cur tot captiui in captiuitate et carcerem ducti sunt nec redempti sed ab hoste occisi sunt. melius fuerat ut vasa uiuentium seruares quam metallorum. His non potest responsum referri quid enim dices timui ne templo dei ornatus deesset. respondeat. Aurum sacramenta non querunt neque auro placent que auro non emuntur. ornatus sacramentorum redemptionem captiuorum est: tunc illa sunt vasa preciosa que redimunt animas a morte. Ille verus est thesaurus domini qui operatur quod sanguis eius operatus est et cito post. In tribus his generibus. id est in pauperibus alendis. in captiuis redimendis. et ecclesiis edificandis vasa ecclesie etiam consecrata profringere conflare et vendere licet. hec ibi. Cui videtur concordare illud Matth. xij. Misericordiam volo et non sacrificium. **L** Qualitas vero et modus corporalis misericordie debet esse ut fiat de tuo proprio et non alieno. j. q. j. Non est. E. iij. per totum. et Thob. iij. de tua substantia fac elemosynam. Item in modo debet habere discretionem quod non vni omnia sunt data. di. lxxxvj. Dominus. et quod prius subuenias propinquis postea alijs. di. lxxxvj. Est etiam. et c. sequenti. excepta necessitate. quia tunc prius dandum est iustis extraneis quam peccatoribus propinquis. dist. lxxxvj. §. Item perfecta.

Quantitas vero eiusdem misericordie ostenditur Thob. iij. Quod inquit potueris esto misericors si multus tibi fuerit abundanter tribue si exiguum fuerit libenter impartiri stude. Nec frustra credat istam doctrinam misericordie cadere sub consilio tantum. quia misericordie officia cuiuslibet sunt precepta. di. lxxvj. Singulis. et qui negat misericordiam negat iesum christum qui est misericordia. vij. q. i. Quid. quia misericordia est maior omnibus holocaustis. di. l. Ponderet. in fi. vide. s. m. vj. a. Ex quibus sequitur tertium. ij. arti. scilicet non facietis penalitas et iuste quidem: quia sicut sepe contingit quod vir qui accipit bonam dotem cum uxore sua pro sustentatione uxoris et pro filis et qui potest habere magnam hereditatem pro illam si tenuerit cum prole et rationabiliter tractauerit si ipsam et plerumque dimiserit totum pro det per leges. ff. solu. matrimo. l. Julio. ubi habetur quod soluto matrimonio dos quam quis cum muliere accepit eidem restituatur sic ille qui accipit filiam dei spiritualem in uxorem. scilicet si dem christianam sicut quilibet christianus vel ecclesiasticum beneficium sicut viri ecclesiastici cum bona dote in re. quia cum omnibus qui iuste habent et cum magna hereditate celi in spe si bene se habuerit ad sponsas illas. Sap. vij. Quisui mihi eam sponsam assumere et plerumque eius. i. universos christianos et specialiter pauperes filios eius sustentando. Si autem se male habuerit fidei malis operibus repudiando. quia fides sine operibus mortua est. Jac. ij. et pauperes pueros eius non alendo parabitur habitis et hinc. quia iusticia sine misericordia fiet illi qui non facit misericordiam. Jaco. ij. vide aliam legem ad hoc. s. d. ij. a. r. c. v. c. Nec mirum quod inconueniens et irrationabile videtur quod quis petat misericordiam a deo qui non vult hanc primo facere. Eccli. xxvij. Homo homini seruat iram et a deo querit medellam in hominem sibi similem non habet misericordiam et de peccatis suis deprecabitur quos exorabit pro delictis illius. De Tertia insuper misericordia tria pertinet primo cadentes in peccatum expectat ut resurgat. di. xcij. Dyaco. m. in fi. secundo volentes surgere misericorditer iuuat. de pe. dist. j. Taciturnitas. tertio in presumptione misericordie peccantes et misericordia abutentes per iusticiam condemnat. quia sicut clericus qui seua exercet et ordini suo pertraria sicut officium occidendi condemnatos. vel torquendi reos vel mutilandi vel aduocandi in causis criminalibus ipso facto nu-

datur privilegio clericali. di. lxxxiij. Quis quis. et qui seculariter viuit negociando tabernam tenendo vel usuram committendo vel tonsuram dimittendo nullo gaudebit privilegio nisi illo si quis suadente. xvij. q. iij. p. etiam ex de apost. preterea. quousque ter moneatur ab episcopo postquam ammonitiones si se non correxerit. illo et omni alio punatur. quia male factor ad mortem quam meruit libere danatur. Recte sicut talis perdit privilegium clericale. quia illo abusus fuit. ita de privilegio misericordie quod perdit multis modis. sicut p. a. v. p. totum. vide. j. n. j. d. Et recte sicut potest esse quod audacia privilegij clericalis fuit occasio quod re clericus deliquit sic mala audacia de privilegio misericordie. quia presumptio de misericordia inuenienda facit multos peccatores dicentes illud Eccli. v. Peccavi et quod accidit mihi triste miseratione dei magna est peccatorum meorum miserebitur vtrobiusque: sed tam in confidentibus in tonsura quam in misericordia effectus destruit suam causam et perles matrem et opus fundamentum quia commutat misericordiam in iudicium veritatis. et sic misericordia et veritas obuierunt sibi. in ps. et de pe. di. j. Taciturnitas. s. et si non.

ad xvij.

Ors quedam pri

ma est occasionata ab antiquo peccato primi parentis. Secunda quedam vero est causata ex vera culpa peccantis. Tertia est ordinata ad penam impenitentis. Prima est nature generalis. Secunda est culpe specialis. Tertia est peene eternalis. Prima est tolerabilis. Secunda detestabilis. Tertia interminabilis. De prima et tertia morte simul. de pe. di. vlt. in fi. dicitur quod triplex est mors scilicet corporalis. spiritualis. aeternalis. De prima morte. ij. Re. xiiij. Omnes morimur circa quam mortem sunt tria consideranda scilicet precedentia. concomitantia et obsequentia. precedentia debent esse penitentia et alia sacramenta ratione cur operis precedere penitentiam est ut qui peccauerunt et non hic purgantur alibi purgentur. xxij. q. v. Quid ergo. et hac causa quousque deus bonus permittit aduersa euenire. vj. q. j. oues. Exemplus Luce. xvj. de diuite qui si hic egisset penitentiam fuisset saluatus et si lazarus habuisset prosperitatem forsitam fuisset danatus. sed quia hic habuit magnam penitentiam in qua fuit purgatus moriens

m iij

dicere potuerit illud. Gen. xlvj. Jam letus morior. iō Eccli. xlv. O mors bonū est iudiciū tuū homī indigenti ⁊ q̄ minoratur viri bus defecto etate ⁊ cui cura de omnib⁹ est. Sed ecōuerso de illo diuite epulone ⁊ de quocūq; alio q̄ ante mortē non cogitat se moriturū nec agit penitentiā de pctis suis. d̄z Eccli. xlv. O mors q̄ amara est memoria tua hoī iniusto ⁊ h̄nti pacē in substācijs suis viro quieto ⁊ cui⁹ vie directe sunt in oib⁹ bus ⁊ adhuc valenti accipe cibū. de pe. di. vij. c. vlti. Indign⁹ est inq̄t in morte capere solaciū q̄ se nō cogitauit moriturū. Sacramenta etiā ecclie sunt morientib⁹ ⁊ penitentib⁹ ministrāda. xxvj. q. vj. aurelius. ⁊. c. sequēti. Qd̄ si volentem p̄fiteri anteq̄ ad sacerdotē pueniat mors p̄occupauerit nō d̄z sibi negari eccliaistica sepultura. xxvj. q. vj. Si quis. **B** Cōcomitantia etiā sunt duo. s. computi ḡnālitās. ⁊ iudicij austeritas. p̄mū p̄z qz sicut de oī verbo ocioso reddent rōnem teste x̄po. Matth. xij. Ita de oībus alijs rebus acceptis ⁊ male expensis. qz res alicui cōmodat p̄pter ei⁹ utilitatē. sed si in suo defectu culpa p̄cedēte peat tenet respōdere de leuissima culpa ff. cōmoda. l. In rebus. Cum igit̄ oīa q̄ sūt in mūdo videlicet bona nature. fortune. et gratie sint nobis a deo cōmodata ⁊ multa ex eis male expendunt ⁊ p̄ oīs sunt pdita q̄stunt ad vsum p̄ quo deus illa creauit se quis q̄ multa recepta male expēdit de multis dure respōdebit ⁊ sicut saluator noster dicit. Luce. xij. Cui multū datū est multus q̄retur ab eo qm̄ deus dicit illud. Luc. xvj. Redde rōem villicationis tue tūc iusticia amorte liberat. Prouerb. x. **E** Sc̄cūdum mortē cōcomitans est iudicij austeritas q̄ nec de p̄dicto cōputo nec de quocūq; alio poterit etiā per p̄curatorē nec p̄ quēcūq; aliū respondere nisi p̄ eipm̄. ff. de pub. iudi. l. Accusatore. ⁊ in cā crimiali nō per p̄curatorē sed p̄ se d̄z quis respōdere. ex de p̄cura. Que fraternitati. ⁊ ideo tm̄ de iusto d̄z. Sperat in morte. Prouerb. xiiij. **D** Mortē insup̄ subsequētia debent esse duo scilz viuoz memoria. ⁊ defunctoroz suffragia. p̄mū id est memoriā mortuoz debet quilibet h̄re ad utilitatē ⁊ incunditatē. utilitas p̄z Eccli. vij. Admora re nouissima tua ⁊ in eternū nō peccabis.

Ideo memor esto qm̄ mors non tardabit. Eccli. xiiij. ⁊. xiiij. q. iij. In ecclesiastico. Fortitudas etiā amici de morte bene defūcti. p̄z per doctrinā x̄pi qui nō desleuit Laszarum mortuū. Johan. xj. sed ad huius vite fleuit erūnas resuscitandū. xiiij. q. vlti. q̄ diuina. Nec mirū. qz non est aliquis illoz qui lachrymant illos quos deus ad se assumpsit qui nō letarent si papa vel rex accepisset illū quē plorant ⁊ posuisset euz in curia sua in statu magni honoris ⁊ auxiliij tam p̄ se q̄ pro amicis suis. s̄ sic facit de⁹ cum illis. Apoca. xiiij. Beati mortui qui in d̄no moriuntur. ⁊ ps. Preciosa in p̄spectu d̄ni mors sanctoroz eius. j. Thessa. iij. Mortui qui in x̄po sunt resurgent p̄mi. ⁊. j. Cor. xv. seminat in ignobilitate resurget in gloria. q̄ nō est dolendus de illo quē deus sibi assumpsit in bona vita de miseria hui⁹ mūdi ad statū glie. sed de illo q̄ male moritur Exemplū ad h̄ de dauid de quo dicit Ambrosius q̄ mortēz absalonis est lachrymat⁹ sicut ptz. ij. Reg. xvij. vbi d̄z q̄ audita morte fleuit di. Absalon fili mi q̄s mihi tribuat vt moriar p̄ te. Nec mirum qz mors pctoz pessima. ps. S̄ mortuo filio suo innocente in statu infantie licet eū multū diligeret nō lugebat. sed iussit ponere mēsa⁹ ⁊ comedit sicut d̄z. ij. Reg. xij. ⁊ hoc est qd̄ docetur Eccli. xiiij. supra fatuū inq̄t plora. scz mortuū. Defecit em̄ sensu. modicū plora sup̄ mortuū. qm̄ requieuit luctus mortui septem dies. fatui aut̄ impij oēs dies. Ex his p̄z q̄ fletus imoderatus amicorum nō d̄z fieri qz ipsos nō amittimus sed p̄mittimus. xiiij. q. ij. q̄z preposterū. quia flere mortuū indebite plus puenit ex desperatione ⁊ pusillanimitate q̄ ex pietate. xiiij. q. ij. vbi cūq; sepeliam⁹. ⁊. c. sequēti. ergo sic ut p̄cipitur. j. Thessa. iij. Non cōtristemi ni sicut ceteri qui spem nō habent. Si em̄ credimus q̄ iesus mortuus ē ⁊ resurrexit. ita ⁊ deus eos q̄ dormierūt p̄ iesum adducet cū eo. Qui nimū contristantur de morte amicoz suoz p̄mo videntur facere cōtra dei voluntatem ⁊ p̄ceptum. Eze. xiiij. vbi loquitur p̄pha. d. fili hoīs. Ecce ego tollam desiderabile oculoz tuoz et non planges nec mortuoz luctus facies ⁊ mortua est vxor mea vespere. Secūdo vident̄ desperare de felicitate futuroz bonozum.

xij. q. vlti. habent. **E** Secūdum q̄
debet mortuos sequi. opus suffragij vel
auxilij ⁊ consistit in duob⁹. s. in dei bonita-
te ⁊ in amicoꝝ curialitate. Nam p̄ dei bo-
nitatem aīe hominū post mortez letantur
s̄m q̄ meruerūt. xij. q. ij. tēpus. quia sicut
bene laboranti in die datur requies ⁊ mer-
ces de nocte ⁊ nō ante ⁊ sicut ep̄us post de-
dicationē ecclesie materialis ad hospiciū
suū pōt petere p̄urationē suā ⁊ non ante
j. q. ij. c. j. Nam ecclia q̄ p̄actione cōsecrat
nō debet dici p̄secrata. j. q. iij. Ecclia. Sic
deus bene laborantib⁹ in bonis operibus
dum hīc viuūt dabit requiē in sero mortis
Apoc. xiiij. A modo iam dicit sp̄s vt reque-
scant a laboribus suis. ⁊ Luc. vj. Erit mer-
ces vestra magna. Mat. xvj. Reddet vni-
cuiq̄ s̄m opera sua. s. prius dedicantibus
⁊ sanctificantib⁹ templum aīe. tēplum dei
sanctū est qd̄ estis vos dabit magnā et bo-
nam p̄urationē di. Luce. xxi. Eos estis q̄
permāstis mecū in tribulationib⁹ meis ⁊
ego dispono vobis ⁊c. vide plus de hac ma-
teria. h. ij. a. Ex istis p̄s q̄ timentī deum be-
ne erit in extremis ⁊ in die defunctōis sue
benedicetur Eccl. j. Nolite ergo metuere
iudiciū mortis. Eccl. xij. **S** Secū-
do per amicoꝝ curialitatem defuncti pos-
sunt multipliciter iuari oblationib⁹. mis-
sis. elemosynis. orōnibus. xij. q. ij. Nō esti-
memus. ⁊ pluribus capitulis sequētib⁹ ⁊
viuoz ieiunijs s̄m Greg. ⁊ habet. xij. q. ij.
Anime. vbi dicit q̄ aīe defunctoz quattu-
or modis solunt supple a penis aut obla-
tionibus sacerdotum aut p̄cibus sanctorū
aut elemosynis caroz aut ieiunijs cogna-
torum. vbi dicit glo. q̄ sicut ieiuniū alicu-
ius liberat mortuū multo magis alteri⁹ ie-
uniū prodest viuo quod concedo si ille est
mibi vicin⁹ ⁊ ego illi coniunctus. di. lxxij
presbyter. hec ibi. Sanct⁹ vero thomas in
scripto super. iij. di. xlv. q. ij. arti. j. dicit q̄
nō solum ieiuniū sed etiā quecūq̄ alia bo-
na q̄ ex charitate fiūt ex intentione facien-
tis defunctis valere credenda sunt. qz cha-
ritas est vinculu⁹ vnians membra ecclesie
⁊ nō solum extendit se ad viuos sed etiam
ad mortuos qui in charitate decedūt cha-
ritas em̄ vnus nō finitur morte alterius.
quia charitas nunq̄ excidet. j. Corint. xij
Ergo sicut cibus corporalis iuuat oīa mē-

bra corporalia viua. ita sp̄ialis sp̄itualia
charitate cōiuncta plus t̄m illum pro quo
sp̄alius fiunt sicut p̄t. s. Ad. xvj. b. sic tam
faciens q̄ ille pro quo fit bonū opus vter
q̄ illo iuuatur. Si vero ille qui facit ope-
ra fructuosa pro defūcto s̄it extra charita-
tem non valent facienti ad augmentū me-
riti sed mortuo in charitate p̄dest ad miti-
gandū penam ⁊ sic vnū opus plus profi-
cit nō agenti quia est capax q̄ illi qui ope-
ratur propter defectū charitatis. s̄m Tho-
mā. vbi sup̄ in responsione ad primum ar-
gumentum imo qd̄ plus est sacrificio obla-
to in missa ille qui idignus est ⁊ offert deo
patri demeretur periculis ⁊ penis obligat
⁊ ille pro quo offertur a talibus citius li-
berat. Iuuat etiā deuot⁹ obsequijs quia a-
pud deum nō perit quicq̄: qd̄ in exequijs
pro mortuis diligentia hominū persoluit
xij. q. ij. Anime. p̄ope vero plus sunt ad so-
latia hominū viuozum q̄ ad subsidia mor-
tuozum ibidem. In locis etiam sanctis p̄-
dest sepeliri quandoq̄. xij. q. ij. Luz̄ ḡuia.
Item prodest defuncto habere signum se-
pulture si amici aspicientes pro ipso p̄ces
porrigant salutare. xij. q. ij. Luz̄ ḡuia.
tamen iuxta altare vbi corpus xp̄i confici-
tur nullus est sepeliendus. xij. q. vlti. Pre-
cipiendum. Omnia ista que dicta sunt de
iuuamine mortuozum intellige de mortuis
extra peccatū mortale: quia alijs plus
obest sepeliri in locis sacris q̄ prodest. xij
q. j. Quibus. ⁊c. Luz̄ graua. ⁊ ideo nec se
ipsum occidēs nec qui pro suis sceleribus
sine penitētia occiditur. est in cimiterio se-
peliendus. xij. q. v. Placuit. sic nec aliquis
in peccato mortali mortuus. xij. q. ij. Qui-
bus. quia. j. Johan. v. est peccatū ad mor-
tem non dico vt pro illo quis roget: quia
ecclesia non potest ligare vel soluere defū-
ctos de peccatis suis. quia non sunt de fo-
ro suo. xxiiij. q. ij. Legatur. ⁊ tamen quia
sepe nescitur qui moriuntur in mortali et
qui non ⁊ quibus profunt ⁊ quibus non p̄-
omnibus sunt suffragia ⁊ obsequia facien-
da. xij. q. ij. Non estimemus. quia pro val-
de bonis sunt gratiarū actiones. pro valde
malis viuozum consolationes. pro medio-
criter bonis ⁊ malis sunt propiciationes
s̄m Aug. in ench. c. xix. ⁊ habetur. xij. q. ij.
c. tempus. ⁊ ex de ce. mis. Cū marthe. in fi.

ergo amici curialitate et executores et alij qui tenent necessitate citius defunctos inuent. quo illi qui in purgatorio sunt et subsidio indigent grauius puniuntur. Nam decretum sumptum ex verbis Augustini. di. xxv. c. qualis. dicit quod ille ignis et si eternus non sit in modo tamen modo grauis est. superat enim omnem penam quam unquam homo passus est in hac vita et sicut dicitur. i. Cor. iij. Cuiuscumque opus quale fuerit ignis probabit. **S**ed forte aliqui minus faciunt pro defunctis qui sunt in purgatorio quia estimant eos ignorare quid pro eis his agatur. scire debent secundum Augustinum in libro de cura agenda pro mortuis et habet. xij. q. ij. Fatendum. quod mortui scire possunt huius vite facta pro decedentium relatione vel per angelorum reuelationem vel per specialem processionem. quia ipsis quandoque procedit ut ipsis uiuis quandoque appareant post mortem. sicut patet per beatum Gregorium in li. dyal. in multis exemplis igitur absque dubio intelligant quod illi qui sunt in purgatorio sciunt quod et quid faciunt pro eis. quia deus qui nullum ingratum uult habere in celo uult quod omnes sint grati suis benefactoribus cum uenerint ad gloriam celi quod esse non possent nisi scirent cui et pro quo deberent gratias offerre. Sic igitur pro eis agatis nunc si uultis quod ipsi faciant pro uobis cum ad suam uenerint patriam. Exemplum de iuda machabeo qui multa misit hierusalem offerri ea ibi pro peccatis mortuorum: quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionem acceperant etc. ij. Macha. xij. Istis non obstantibus pauci sunt fideles defunctis de quo scriptura in persona defuncti uiuum premuniendo alloquitur. Eccli. xvij. Ademor esto iudicij mei: quoniam ego oblivione traditus sum tanquam mortuus a corde quoniam sicut meum heri sic erit tuum hodie. Et licet omnes essent fideles defunctis adhuc melius esset quod facerent pro seipsis dum uiuunt illas elemosinas quas faciunt seu facere debent post mortem illorum. alij quia illa quae ipsi faciunt in vita sunt satisfactoria pro peccatis suis et etiam meritoria sibi. ubi alia quae fiunt post non sunt nisi satisfactoria etiam si fideliter et cito fierent pro ipsis quod raro fit. Adhuc esset melius satisfacere et reddere debita antequam in carcere ponerentur et illuc sedere et clamare ad infideles amicos suos di. illud. Job. xix. Misereimini mei miserum mei saltem uos amici mei. et in